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Kl. 13:43 
(Ordfører) 
Pernille Frahm (SF): 
I SF vil vi også gerne støtte forslaget. Vi har nog- 
le ting, vi gerne vil diskutere under behandlin- 
gen af det, bl.a. vil vi gerne være sikre på, at vi 
taler om et reelt frit valg mellem tilsvarende til- 
bud, at der faktisk er en tilsvarende kvalitet, og 
at det drejer sig om tilbud, som svarer til det, 
man er blevet visiteret til. Det er den ene ting. 

Den anden ting er, at der jo også er noget øko- 
nomi i det her, som vi skal have afklaret. Kom- 
munerne melder jo ud, at de ikke er sikre på, 
hvordan de kan sikre, at det her kan fungere in- 
den for de allerede aftalte rammer, og de taler 
om, at de gerne vil DUT'es for det. Og vi vil selv- 
følgelig også gerne have undersøgt, hvordan det 
ser ud med det. 

Så synes jeg også, der er noget andet, vi er 
nødt til at tænke over, når vi nu indfører endnu 
en frit valg-ordning og endnu en privat ordning 
-  som jeg går ind for på det her område, for her 
har vi brug for den der virkelig brede vifte af til- 
bud -  og det er: Hvor tit bliver det overhovedet 
benyttet, altså, hvor tit bliver de her tilbud 
brugt? Som jeg har fulgt med i det, er der faktisk 
kun ganske få situationer, hvor de bliver brugt, 
og samtidig kan jeg også se, at det er svært at få 
et overblik over, hvordan benyttelsen og udnyt- 
telsen egentlig er. 

. Det er jo sådan, at kommunerne skal indbe- 
rette en gang om måneden, den 20. skal de ind- 
berette for måneden bagud til Servicestyrelsen, 
hvordan det ser ud, hvor mange stofmisbrugere 
man har i behandling i det hele taget, og herun- 
der hvor mange der er i de her private tilbud un- 
der frit valg-ordningerne. Der har man jo skub- 
bet indberetningerne, så vidt jeg husker er det 
fra november til december, indberetningerne er 
blevet skubbet, sådan at kommunerne skal ind- 
berette for 2 måneder, og det vil sige, at den 20. 
januar skulle der have ligget ganske mange ind- 
beretninger, fra 2 måneder i alt, fra kommuner- 
ne, og der vil jeg da gerne høre ministeren: Hvor 
mange indberetninger har man fået? Har mini- 
steren et overblik over det? 

Så skal jeg hilse fra Enhedslisten og sige, at de 
ikke vil støtte forslaget. 

Kl. 13:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det fru Vivi Kier som ordfører. 

Kl. 13:45 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Frit valg er på mange områder medvirkende til, 
at den enkelte borger oplever større tilfredshed 
med den service, den enkelte kommune kan til- 
byde. Med det her lovforslag gøres det nu mu- 
ligt for stofmisbrugere også at kunne vælge mel- 

, lem et offentligt og et privat tilbud, når der er vi- 
siteret til et ambulant behandlingsforløb. Hidtil 
har der kun været frit valg for misbrugere, når 
de er blevet visiteret til døgnbehandling. Med 
det her forslag gøres det nu muligt at brede vif- 
ten helt ud, forstået på den måde at kommuner 
nu også skal godkende private ambulante be- 
handlingssteder. Hermed øges forhåbentlig mu- 
ligheden for, at den enkelte stofmisbruger finder 
et tilbud, som vedkommende har lyst til, og som 
dermed vil øge chancen for, at vedkommende 
kommer ud af sit misbrug. 

Fra konservativ side kan vi tilslutte os lovfor- 
slaget. 

Kl. 13:46 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Og så er det fru Marianne Jel- 
ved som ordfører. 

Kl. 13:46 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre er positivt indstillet over 
for forslaget. Vi betragter det som en slags kon- 
sekvensændring, for når der er valgmulighed 
for døgnbehandlingstilbud, som man er visiteret 
til, bør der selvfølgelig også være valgmulighed 
for ambulante behandlingstilbud, som man i gi- 
vet fald er visiteret til. Derfor betragter vi det 
som en slags parallel til det frie sygehusvalg, og 
vi er som sagt positive over for det. 

Men det generer mig, at ministeren i sin 
skriftlige fremsættelsestale understreger, havde 
jeg nær sagt, at ved at man har det frie valg, får 
man også -  i det her tilfælde som misbruger -  et 
medansvar for sit eget liv. Jeg synes, at det er et 
træk i tiden, som bekymrer mig noget. Jeg ville 
jo have foretrukket, at der stod, at man fik ind- 
flydelse på sit eget liv, for man kan jo ikke sige, 
at en syg får ansvar for sit eget liv ved at vælge 
det ene eller det andet sygehus. Det er vel os, 
der som myndighed skal sikre, at kvaliteten af 
de behandlingstilbud, der gives, er i orden, uan- 
set hvor de er henne. Derfor er det en appel til 
ministeren om, nu hvor der skal laves en be- 
kendtgørelse om tilsyn -  hvilket jeg noterer med 
tilfredshed -  at sikre, at kommunerne meget 


